
QUINTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 20128 CADERNO 6

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416909

PORTARIA: 1935/2012-SG
Objetivo: A FIM DE IMPLANTAR OS SISTEMAS DE ALARMES NOS 
PRÉDIOS DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DAQUELA COMARCA.
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, 
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; ART. 
145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO 
Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333308/LEONARDO SOUSA DOS SANTOS (SOLDADO PM ) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 26/07/2012 a 26/07/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416911

PORTARIA: 1936/2012-SG
Objetivo: A FIM DE DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES 
NAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. 5.810/1994
Origem: FARO/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991489/FRANCENILDO ALMEIDA DA SILVA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 10.5 diárias (Completa) / de 30/07/2012 a 
09/08/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416916

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/07/2012
Vigência: 25/07/2012 a 30/09/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência
Contrato: 32
Exercício: 2012
Contratado: HOJE/EMP PESQUISA, CONSULTORIA E 
TREINAMENTO LTDA
Endereço: SCN Quadra 2 Bloco A, Bairro: Asa Norte, sn
CEP. 70712-900 - Brasília/DF
Complemento: Ed. Corporate Financial Center, 5º Andar, 
Conjuntos 503 e 504
Email: empconsulting@empconsulting.com.br
Telefone: 6133296113 
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416917

PORTARIA: 1937/2012-SG
Objetivo: A FIM DE IMPLANTAR OS SISTEMAS DE ALARMES NOS 
PRÉDIOS DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DAQUELA COMARCA.
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, 
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; ART. 
145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO 
Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333366/ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO (MAJOR PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 26/07/2012 a 26/07/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIA Nº 3406/2012-MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416918

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes à Exmª. Srª. ANA TEREZA DO SOCORRO 
DA SILVA ABUCATER, Procuradora de Justiça, para atuar nos 
autos do Processo nº 2012.3.004133-1, nos termos do art. 56, 
inciso IX, da Lei Complementar nº 057/2006, apenas durante 
os afastamentos legais do Exmº. Sr. Procurador de Justiça 
RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA, que possui delegação ofi cial 
para ofi ciar nos presentes autos até decisão fi nal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
julho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416924

PORTARIA: 1938/2012-SG
Objetivo: A FIM DE CONDUZIR MEMBRO/SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999343/SAMUEL JORGE BARATA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 23/07/2012 a 23/07/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416833

PORTARIA: 1917/2012-SG
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999210/MARCIA MARIA MORAES DA COSTA (DIRETORA DO 
DEPARTAMENTO DE OBRAS E MANUTENÇÃO) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 24/07/2012 a 26/07/2012<br
Ordenador: CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416837

PORTARIA: 1918/2012-SG
Objetivo: A FIM DE DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES 
NAQUELE MUNICÍPIO.Q
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. 5.810/1994
Origem: CACHOEIRA DO ARARI/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA CRUZ DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991430/FRANCISCO NUNES DA SILVA JÚNIORR (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 5.5 diárias (Completa) / de 30/07/2012 a 
04/08/2012<br
Ordenador: CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO

PORTARIAS MP/SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416855

PORTARIA N° 1888/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3201/2012-MP/PGJ, de 16 de julho de 2012,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER as férias da servidora DIRCÉLIA PEREIRA 
HAGE, Assessor Especializado, estabelecidas pela Portaria nº 
1887/2012-MP/SGJ-TA, de 24/7/2012, no período de 9/7 a 
7/8/2012, a contar de 23/7/2012, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor FRANCISCO JOSÉ RIO BARBOSA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 1474/2012-MP/
SGJ-TA, de 15/6/2012, no período de 25/6 a 24/7/2012, a contar 
de 9/7/2012, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora MARIA DO CARMO ANDION FARIAS, Assessor 
Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial e 
Extrajudicial, estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-
TA, de 13/12/2011, no período de 2 a 31/7/2012, a contar de 
20/7/2012, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MARILZE RIBEIRO BITAR, Assessor da Corregedoria-
Geral do Ministério Público, estabelecidas pela Portaria nº 
1472/2012-MP/SGJ-TA, de 15/06/2012, no período de 9/7 a 
7/8/2012, a contar de 23/7/2012, e autorizar o gozo dos 16 
(dezesseis) dias restantes, no período de 29/10 a 13/11/2012.
V – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora PATRICIA SOUZA DA SILVA COIMBRA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 1292/2012-MP/
SGJ-TA, de 1º/6/2012, no período de 25/6 a 24/7/2012, a contar 
de 20/7/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de julho de 2012.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1889/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3201/2012-MP/PGJ, de 16 de julho de 2012,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
DAYAN ROBERTO DINIZ E SILVA, Assessor de Procurador-Geral 
de Justiça, estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-
TA, de 13/12/2011, no período de 1º a 30/8/2012, para gozo 
oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
ERICSON NASCIMENTO DA SILVA, Motorista, estabelecidas pela 
Portaria nº 1696/2012-MP/SGJ-TA, de 29/6/2012, no período de 
9/7 a 7/8/2012, a contar de 23/7/2012, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora KILVIA KARLA SERRA CASTELO BRANCO, Assessor de 
Procurador, estabelecidas pela Portaria nº 1847/2012-MP/SGJ-
TA, de 19/7/2012, no período de 30/7 a 28/8/2012, para gozo 
oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MARCIA HELENA VALE DE OLIVEIRA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 2589/2011-MP/

SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 2 a 31/7/2012, a contar 
de 19/7/2012, para gozo oportuno.
V – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MARIA DOLORES AFONSO LOBATO, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/
SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 18/7 a 16/8/2012, para 
gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de julho de 2012.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1890/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3201/2012-MP/PGJ, de 16 de julho de 2012,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora LEILA MARIA CAMPOS, Auxiliar de 
Administração, a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 
pela Portaria nº 917/2011-MP/SGJ-TA, de 25/4/2011, no período 
de 16/8 a 14/9/2012.
II - AUTORIZAR o servidor LUCAS PAMPLONA PAOLELLI, Auxiliar 
de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 
pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, e 
suspensas pela Portaria n° 137/2012-MP/SGJ-TA, de 25/1/2012, 
no período de 6/8 a 4/9/2012.
III - AUTORIZAR o servidor RUI AFONSO MACIEL DE CASTRO, 
Técnico, a gozar 26 (vinte e seis) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011, e suspensas pela Portaria n° 16/2012-MP/SGJ-TA, 
de 9/1/2012, no período de 12/9 a 7/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de julho de 2012.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1911/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3201/2012-MP/PGJ, de 16 de julho de 2012,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor AILTO LORASCHI, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária 
de Chefe da Divisão de Processos Especiais, durante o 
afastamento do titular, PAULO ROBERTO CUNHA DE LIMA, no 
dia 25/7/2012.
II - DESIGNAR o servidor ANDRÉ DE OLIVEIRA SOBRINHO, 
Técnico Especializado, para exercer o cargo em comissão de 
Diretor de Departamento de Obras  e Manutenção, durante o 
afastamento da titular, MÁRCIA MARIA MORAES DA COSTA, no 
período de 24 a 26/7/2012.
III - DESIGNAR a servidora SYLVIA CHRISTINA FERREIRA 
LASSANCE DE CARVALHO, Auxiliar de Administração, para 
exercer o cargo de Assistência Intermediária de Chefe da Divisão 
de Engenharia do Departamento de Obras e Manutenção, durante 
o impedimento do titular, ANDRÉ DE OLIVEIRA SOBRINHO, no 
período de 24 a 26/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de julho de 2012.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1914/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3201/2012-MP/PGJ, de 16 de julho de 2012,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor RENATO ALBUQUERQUE CHAVES, Técnico 
Especializado, estabelecidas pela Portaria nº 1472/2012-MP/
SGJ-TA, de 15/6/2012, no período de 9/7 a 7/8/2012, a contar 
de 24/7/2012, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor RENATO LENO CUNHA ALMEIDA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/
SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 2 a 31/7/2012, a contar 
de 23/7/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de julho de 2012.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

CONTINUA NO CADERNO 7


